



دستور ارزی رئیس جمهوری بخش نامه شد

ابلاغ دلار ۳۶۰۰ تومانی

گروه اقتصاد: با ورود بانک مرکزی و تزریق ۵۰۸ میلیارد دلار به بازار ارز، همه مسئولان هم‌صدا شدند و در اظهارنظرهایی جداگانه، به نوسانات این ارز آمریکایی و اظهارنظرهای متفاوت کارشناسان درباره علل این آشفتگی، واکنش نشان دادند...

صفحه ۴

دوشنبه ۱۳ دی ۱۳۹۵ - ۳ ربیع الثانی ۱۴۳۸ - ۲۰ ژانویه ۲۰۱۷



گفت‌وگو با آخرین سفیر ایران در عربستان:

دوب‌کردن یخ رابطه دشوار است اما غیرممکن نیست

گروه سیاست: یک سال از حمله عده‌ای به سفارت عربستان در تهران و کنسولگری این کشور در مشهد گذشت؛ اتفاقی که جرعه آتش، در انبار کاه بود و به سال‌ها رابطه کج‌دار و مریز دو کشور فعلاً مهر «قطع» زده است. اگرچه حسن روحانی...

صفحه ۷

سال چهاردهم - شماره ۲۷۶۶ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

اتهام واهی به رؤسای جمهور سابق

محمدتقی فاضل‌میددی
عضو مجمع محققین و مدرسین حوزه علمیه قم



مناظره‌ای که شبانه‌شب در شبکه سوم سیما میان مدیرمسئول کیهان و مصطفی کواکبیان، نماینده مجلس و مدیرمسئول روزنامه مردم‌سالاری انجام شد، دست‌کم برای نگارنده باعث تأسف بود. فکر می‌کردم گاهی مطالب خلاف انصاف و اخلاقی که در برخی جراید، از جمله کیهان مشاهده می‌شود، شاید از چشم مدیران مسئول آنها دور باشد. در مناظره مذکور برایم روشن شد مدیرمسئول این روزنامه، خود خواهان این نوع روش‌های ناپسند است. او به جای اینکه به پرسش‌های مکرر درباره امضاکنندگان نامه تحریم به رئیس‌جمهور منتخب آمریکا پاسخ درست بدهد، بلافاصله از متن به حاشیه رفت و پای یک زندانی - مهدی هاشمی - را که هیچ قدرت دفاعی از خود ندارد وسط کشید و به شکلی عجیب او را سرحلقه این نامه‌ها و تحریرها دانست! نامبرده در هنجارشکنی با را فراتر گذاشت و براساس سندی واهی که سر و ته آن روشن نبود، دو نفر از رؤسای جمهور اسبق، آقایان هاشمی و خاتمی را سردمداران خواهان تحریم‌ها علیه ایران و اختلاس‌های بابک زنجانی را هم زیر سر این دو مسئول موفق کشور دانست. دلیل این ادعا این بود که بابک زنجانی با این آقایان عکس داشته است؛ دلیلی از این محکم‌تر نمی‌شد! غافل از اینکه بسیاری که متهم اخلاقی یا مالی هستند، با سران نظام عکس داشته‌اند و شکفت اینکه خود مرتب می‌گفت: «نحن ابناء الدلیل»، در اینجا در پی پاسخ‌گفتن به این گفته‌ها نیستم؛ چون مردم «ابناء الدلیل» را خوب می‌شناسند. مدیرمسئول کیهان هنگامی که حساسیت خود را روی بیت‌المال نشان می‌داد، می‌گفت مهم نیست ارقام حقوق نجومی چقدر است! مهم این است که دست این مسئولان در جیب ملت رفته است، اما حاضر نبود سایر تخلف‌های آشکار همکارانش در دستگاه‌های دیگر در همین ماه‌های اخیر را بی‌درد. ظاهراً از نگاه این آقایان در دولت‌های نهم و دهم، دستی در جیب ملت نرفته و کوچک‌ترین اختلاسی صورت نگرفته است. خنده‌دارتر اینکه به تعبیر وی، دولت دهم هنگامی منحرف شد که به اصلاح‌طلبی روی آورد! شگفتا، سخنی از این بی‌معناتر نمی‌شد. اولین مناظره‌ای بود که از ایشان می‌دیدم. دروغا اینکه مسئول یک نهاد فرهنگی و رسانه‌ای که با بودجه بیت‌المال اداره می‌شود، چرا باید برای بازی در عرصه سیاسی، اخلاق و عقلائیت را نادیده بگیرد و در کنار حرف‌های بی‌دلیل خود، دو نفر از چهره‌های شاخص نظام را برای خشنودکردن اقلیتی، سردمدار تحریم‌ها بداند و به آنان تهمت بزند؛ آن هم در شرایطی که به هیچ یک از آنان امکان حضور در این رسانه و دفاع در برابر اتهامات داده نمی‌شود. او می‌خواست آن رئیس دولتی را که قطع‌نامه‌های شورای امنیت را مسخره می‌کرد، تحریم‌ها را باعث رشد مملکت می‌دانست، برای دوزدن تحریم‌ها اختلاس‌گران بزرگی را به کار گرفت و تحویل جامعه داد، باعث حیف‌ومیل میلیاردها دلار ثروت عمومی و فراگیری فساد در مملکت شد و خسارت‌های بی‌شماری را بر ملک و ملت وارد کرد از این خطاها میرا کند. این روش‌ها البته برای مردم ایران کاملاً آشناست. امید است به خود آیین و برای رقابت‌های سیاسی، اخلاق و انسانیت را از نظر و عمل دور نکنیم.

کلیک روی حقوق مسئولان

مطهری: مردم باید در جریان میزان حقوق مقام‌های رده اول کشور باشند

شرق، آینه شیرافکن: تصویب ماده ۳۵ لایحه برنامه ششم توسعه امیدبخش است. به جز برخی استثناءها اگر همه چیز خوب پیش برود، تا یک سال آینده نه تنها حقوق و مزایای رئیس‌جمهوری، وزرا، رؤسای بانک‌ها و اغلب مدیران دولتی که حتی مؤسسه‌ها و نهادهای انقلاب اسلامی و بنیادها و مؤسسه‌هایی که زیر نظر ولی فقیه اداره می‌شوند، نیز در قالب یک سامانه اینترنتی ثبت

ادامه در صفحه ۲

گفت‌وگو با امیرمحبیان کسی با اسم رستم پهلوان نمی‌شود

صفحه ۶



یادداشت. اقتصاد

چرا نرخ ارز بالا رفت؟

نرخ ارز در آینده نزدیک خواهد بود. گران‌شدن نرخ ارز خوب است یا بد؟ تورم در کالا، پول، دستمزد و حتی در تسهیلات مالی خوب نیست؛ به‌ویژه وقتی رشد قیمت‌ها بیش از رشد درآمد‌ها باشد و قدرت خرید مردم ضعیف شود؛ اما نمی‌شود در بلندمدت بهای کالاها رشد کند و به طور ساختگی بهای پول خارجی حفظ شود. نگهداری پول خارجی در اندازه غیرواقعی برای جامعه هزینه دارد. قیمت‌ها در مناسبات هماهنگ عمل می‌کنند و اگر قرار بر مدیریت باشد، به این هماهنگی توجه می‌شود. تغییرات ناممکون قیمت‌ها در بازارهای کار، کالا، پول و سرمایه، به‌ویژه در مواجهه با خارج (تراز پرداخت‌ها)، سازوکار هماهنگ را ناهماهنگ و نامتعادل می‌کند و برای جامعه هزینه‌ساز می‌شود. اگر قرار باشد ارزش پول خارجی در دوره چندساله حول محوری حفظ شود، باید در آن دوره تورم داخلی با خارجی که مبادی ارز هستند، نیز متناسب حرکت کند تا ارزش تولیدات داخلی در برابر خارجی یابرجا بماند؛ در غیراین‌صورت موازنه پرداخت‌ها به سود یک طرف و به زیان طرف دیگر تغییر خواهد کرد. برای مثال، نمی‌شود در چند سال مورد نظر، تورم دلار سالانه به طور متوسط پنج درصد باشد، ولی ریال تورم ۱۵ درصد را تجربه کند، ۱۰ درصد اختلاف با پول نفت تا چه زمانی می‌تواند ادامه یابد؟ فشار تصاعدی آن را نمی‌شود در بلندمدت تحمل کرد. بازار پول در نهایی طبق قواعد عمل می‌کند، برای پاسخ به دیگر بازارها موازن می‌شود و از کسی دستور نمی‌گیرد. هر ناموزونی، تغییرهایی را تغییر می‌دهد و به جایی از اقتصاد ایران خسارتی وارد می‌کند. فرضا نمی‌شود ارزش طلا را نسبت به بهای جهانی ارزان

برگزیده است. در این سبک، بهای ارز براساس نظر کارشناسی، مثلاً مقایسه ارزش دو سبد کالا در ایران و اروپا یا آمریکا، مشخص می‌شود. فرضا سه هزارو ۲۰۰ تا سه هزارو ۵۰۰ تومان، آن‌گاه حول این محور بهای ارز مدیریت می‌شود؛ اگر کمتر از سه هزارو ۲۰۰ شود، بانک مرکزی شروع به خرید و جمع‌کردن دلار می‌کند (تقاضا را بالا می‌برد) تا افزایش بها یابد و هنگامی که بیشتر از سه هزارو ۵۰۰ شود، می‌فروشد تا با افزایش عرضه بهای ارز کاهش یابد. با این عملکرد، حاشیه سودی خواهد داشت که بودجه ریالی دولت نیز با آن تقویت می‌شود. با این توضیحات، به پاسخ این سؤال می‌پردازیم: چرا بهای ارز در یک ماه گذشته رشد کرد؟ عرضه ارز در اقتصاد ایران تقریباً انحصاری است. دولت و شبه‌دولت (بخش عمومی غیردولتی) بیش از ۹۵ درصد استحصال پول خارجی را در اختیار دارد و کم‌وکاست آن می‌تواند بر بهای ارز به‌شدت تأثیرگذار باشد. با وجود رشد قیمت‌ها و درآمد‌ها و تأثیر منفی بر موازنه تجارت خارجی غیرفسیلی (هر گاه ارزش پول داخلی بالا نکه داشته شود، واردات مناسب‌تر از صادرات خواهد شد). در بیش از سه سال گذشته حول محور گفته شده مدیریت شده است. این کارکرد ایجاد فشار می‌کند و فقر ارزی در نقطه‌ای بیش از گذشته در جهت مخالف نیرو وارد می‌کند و از مهار می‌گذرد؛ امروز چنین شده است. انتظار عقلانی از رشد بهای ارز نیز مزید بر علت شد. در لایحه بودجه ۹۶ اعلام شد: ۱. دلار دولتی از دوهزارو ۳۰۰ به سه هزارو ۴۰۰ افزایش می‌یابد. ۲. دلار تک‌نرخ خواهد شد. ۳. کسر بودجه ۹۶ دولت گویای تورم و کاهش مجدد ارزش پول داخلی و فشار بیشتر نیروی مخالف



مراد راهداری
استاد دانشگاه

نرخ ارز، نسبت بهای پول خارجی به داخلی است. مانند قیمت کالا به پول داخلی، پول خارجی نیز قیمتی دارد. در دولت قبل بهای دلار به چهار هزارو ۷۰۰ تومان رسید، ولی در این دولت تا یک ماه پیش تقریباً در حدود سه هزارو ۲۰۰ تا سه هزارو ۵۰۰ تومان مهار شده بود. چگونه است در این دولت در سه‌سال‌ونیم بهای کالاهایی نظیر گوشت قرمز، برنج یا لوازم خانگی بالا رفتند و متوسط تورم بیش از ۱۵ درصد بود، ولی بهای پول خارجی مثل دلار بالا نرفت؟ تورم بود و ارزش پول داخلی هر سال کاهش می‌یافت، چون قدرت خریدش کاهش می‌یافت، اما چرا در برابر خرید پول خارجی کاهش ارزش نشان نمی‌داد؟ مگر پول داخلی متناسب با پول خارجی کاهش ارزش داشت؟ یعنی تورم ما با تورم خارج -مثلاً آمریکا که مبدأ دلار است- هر سال به یک نسبت بوده است؟ مسلماً خیر! برای پاسخ و رفع ابهام، ابتدا باید اشاره‌ای به انواع نظام‌های پولی در مواجهه با پول‌های خارجی کرد و مختصراً شرح داد. الف) نظام ثابت ارزی مانند عربستان که همواره دولت یک نرخ اعلام و آن را مهار می‌کند (به‌هردلیل، به هر طریق و به هر روش محاسبه، فعلاً محل بحث ما نیست). ب) نظام عکس آن که اجازه می‌دهد عرضه و تقاضای آزاد بازار، نرخ ارز را مشخص کند. کارکرد فارکس متعلق به این نوع است. ج) نظام ارزی شناور مدیریت‌شده که بانک مرکزی ج. ا. ایران این را

حرف اول

«آزادی! در بند»

محمدعلی زم



واقعیت این است که با اجزای دانش حقوق ناآشنا هستم؛ اما به نظر می‌رسد مصوبه مجلس شورای اسلامی دارای چند نقیصه حقوقی است.

۱. روح قانون مصوب سال ۱۳۷۲ مناطق آزاد دارای یکپارچگی و هارمونی حقوقی است که با مصوبه اخیر مجلس شورای اسلامی، عملاً جزئی از آن قانون کل منکف شده؛ به‌گونه‌ای‌که عملاً اجرای وظایف و مأموریت‌های مناطق آزاد را ناممکن خواهد کرد؛ چراکه قانون‌گذار در قانون مناطق آزاد (طبق ماده ۲۰ که بعدها در ماده ۱۱۲ قانون برنامه پنجم بر آن تأکید شده است) با تفویض مسئولیت دستگاه‌ها به مدیر منطقه آزاد نوعی نیابت قانونی از طرف رئیس‌جمهوری را به مدیر منطقه داده تا امکان هماهنگ‌سازی دستگاه‌های دولتی و نهادهای در منطقه فراهم شود. در قانون مناطق آزاد، مدیر منطقه دارای مدیریت فراقضایی است و قادر است وظایف مرتبط با نهادهای وابسته به نهاد رهبری را هم با این ایشان عهده‌دار شود؛ درحالی‌که دستگاهی مانند وزارت اقتصاد و دارایی یا هر دستگاه جایگزین آن‌که بخواهد مسئول مناطق آزاد باشد، فاقد قدرت تفویض‌گیری، از دیگر سازمان‌ها، وزارتخانه‌ها و نهادهاست.

۲. برنامه‌های پنج‌ساله کشور نه تنها نباید مغایر قانون‌های ثابت کشوری باشد...

ادامه در صفحه ۴

maxim

جشنواره زمستانی پوشاک

تخفیف ویژه ۲۰٪

ماکسیم

تخفیف ویژه ۲۰٪

maximclothes

@maximclothes

معرفی آژانسهای مسافرتی هتلها و مراکز گردشگری

هتل معین فومن

۰۱۳-۳۴۷۳۴۴۵۸

رجوع به صفحه ۱۷

تلفن تماس جیب درج آگهی: ۸۸۱۹۲۸۷۷

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی

۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir

شرق

تحويل روزنامه در منزل با محل کار شما بدون هزینه ارسال

۸۸۲۰۹۵۹۳
۸۸۱۹۸۹۶۴

بدینوسیله در گذشت مادری مهربان و فداکار مرحومه مغفوره حاجیه خانم اقدس شریعتی را به اطلاع دوستان و آشنایان می‌رسانیم. مراسم ترحیم آن مرحومه روز دوشنبه مورخ ۱۳/۱۰/۹۵ از ساعت ۱۸:۳۰ تا ۲۰ در مسجد الغدیر واقع در بلوار میرداماد منعقد می‌گردد.

خانواده امینی - خانواده زورچنگ